
264146 - مسئولیت مرد در قبال فرزندانش و زنی که او را طلاق بائن داده و فرزندانش پیش
اوست

سوال

مردی همسرش را طلاق بائن غیر قابل بازگشت داده و از وی یک دختر و دو پسر دارد. قرار است فرزندان نزد زن
بمانند و برای آنان خانه فراهم کرده و خرج بچه ها را پس از یک توافق دوستانه و بدون رفتن به دادگاه بر عهده
گرفته. مبلغی که در موردش به توافق رسیدند بر اساس نظر وکلا دوبرابر چیزی است که اگر به دادگاه می رفتند

برایشان در نظر گرفته می شد. او دو پرسش دارد: آیا تعمیر وسائلی که در آن خانه در اختیار آنان نهاده بر عهده ی
مرد است یا هزینه ی تعمیر آن جزو همین خرجی که برایشان در نظر گرفته خواهد بود؟ همینطور می خواهد

حقوق مادی زنی که جدا شده را بداند و آیا او ملزم به تهیه ی خانه برای اوست؟ و آیا چیزی تحت عنوان «نفقه ی
عُده» وجود دارد؟ چون آنان از وی نفقه ای را خواسته اند تحت عنوان خرجی عُده به خلاف نفقه ی مُتعه و موخر.

معذرت می خواهم که سوالم طولانی شد اما به سبب ضرورت امر تا آنکه کسی مورد ظلم قرار نگیرد توضیح
دادم، و جزاکم الله خیرا.

پاسخ مفصل

اولا:

زنی که طلاق بائن داده شده نفقه و مسکن ندارد؛ مگر آنکه باردار باشد، به دلیل:

مسلم (۱۴۸۰) از شَعبی روایت کرده که گفت: نزد فاطمه بنت قیس رفتم و از وی درباره ی قضای پیامبر ـ صلی الله
علیه وسلم ـ در مورد او پرسیدم. ایشان گفت: همسرش او را طلاق کامل داده بود، سپس گفت: شکایتش را

درباره ی مسکن و نفقه به نزد رسول الله ـ صلی الله علیه وسلم ـ بردم، پس ایشان نه مسکن و نه نفقه را برای من
قرار نداد و امر نمود تا در خانه ی ابن ام مکتوم عده بنشینم.

و در روایت دیگری از مسلم آمده که گفت: پس آن را به پیامبر ـ صلی الله علیه وسلم ـ گفتم. ایشان فرمود: «تو نه
نفقه داری و نه مسکن». و در روایت ابوداود: «نفقه ای نداری مگر آنکه باردار باشی».

ثانیا:

متعه (بهره مند سازی) تنها برای مطلقه ای که هنگام عقد مهریه ای برایش تعیین نشده و پیش از دخول طلاق داده
شده واجب است؛ زیرا الله متعال می فرماید:
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عُوهُنَّ عَلَى الْمُوسِعِ قَدَرُهُ وَعَلَى وهُنَّ أَوْ تَفْرِضُوا لَهُنَّ فَرِيضَةً وَمَتِّ ﴿لاَ جُنَاحَ عَلَيْكُمْ إِنْ طَلَّقْتُمُ النِّسَاءَ مَا لَمْ تَمَسُّ
الْمُقْتِرِ قَدَرُهُ مَتَاعاً بِالْمَعْرُوفِ حَقّاً عَلَى الْمُحْسِنِينَ﴾ [بقره: ۲۳۶]

(اگر زنان را مادامی که به آنان نزدیکی نکرده و بر ایشان مهری [نیز] تعیین نکرده اید طلاق دادید بر شما گناهی
نیست و آنان را به طول پسندیده و به نوعی بهره مند کنید؛ توانگر به اندازه [توان] خود و تنگدست به اندازه

[وسع] خود [این کار است] شایسته ی نیکوکاران).

اما اگر طلاق پس از دخول باشد نزد جمهور علما متعه بر وی واجب نیست، اما مستحب است که بر حسب حال و
توانایی اش به وی متعه دهد.

پیش تر در پاسخ به سوال (126281) در این مورد توضیح داده شده است.

ثالثا:

اگر طلاق اول و دوم را داده و به نزد زنش باز نگشته تا آنکه عده اش به پایان رسیده و به سبب آن طلاق کامل
شده، زن در اثنای عده از حق نفقه برخوردار است.

اما اگر طلاق بائن بدهد مانند طلاق سوم در این صورت او نفقه و مسکن ندارد، چنانکه در حدیث فاطمه بنت
قیس آمده است.

چهارم:

اگر زنی که طلاق داده شده حضانت فرزندان را بر عهده دارد علما درباره ی حق مسکن وی اختلاف کرده اند که آیا
بر عهده ی پدر (پدر فرزندانی که در حضانت زن هستند) است یا بر عهده ی خود زن و کسی است که هزینه هایش

را می دهد یا آنکه بین مرد و زن مشترک است و اجاره ی خانه را مرد و زن مطلقه بر حسب اجتهاد قاضی با هم
می دهند، یا اگر خانه دارد همان برایش کافی است و اگر خانه نداشت لازم است پدر اسکانش دهد؟

این قول اخیر قول خوبی است. مراجعه نمایید به سوال شماره ی (220081).

مراجعه نمایید به حاشیه ی ابن عابدین (۳/ ۵۶۲)، شرح خرشی (۴/ ۲۱۸) و الموسوعة الفقهیة (۱۷/ ۳۱۳).

اگر پدر ـ چنانکه خواهد آمد ـ ملزم به تهیه ی مسکن برای فرزندانش باشد، زن می تواند شرط کند که تا وقتی
حضانت آنان را بر عهده دارد باید با آنان زندگی کند و لازم نیست که با خانواده اش زندگی کند یا خانه ای برای

خودش اجاره کند.

و می توانند بر سر اینکه در خانه ی خانواده اش بماند یا در خانه ای مخصوص خودش به توافق برسند.
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پنجم:

اگر زنی که طلاق داده شده حضانت فرزندانش را بر عهده دارد، می تواند درخواست هزینه ی حضانت کند حتی
اگر کسی داوطلب حضانت باشد و این مذهب حنابله است.

در منتهی الإرادات آمده است: «و مادر به اجرت مثل آن مانند شیردهی اولی و مقدم است» نگا: «شرح منتهی
الإرادات» (۳/ ۲۴۹).

در مذهب مالکی اجرتی بر حضانت نیست.

نزد حنفی ها و شافعی ها درباره ی این مساله تفصیل است. مراجعه نمایید به «الموسوعة الفقهیة» (۱۷/ ۳۱۱).

ششم:

مرد ملزم به پرداخت نفقه برای فرزندانش هست، از جمله: مسکن، غذا و نوشیدنی و لباس و هزینه های تحصیل و
درمان و هر چه به آن نیاز دارند.

این هزینه ها بر اساس عرف تعیین می شوند و حال مرد را نیز در آن رعایت می کنند؛ زیرا الله متعال می فرماید:

ا آتَاهُ اللَّهُ لا يُكَلِّفُ اللَّهُ نَفْسًا إِلا مَا آتَاهَا سَيَجْعَلُ اللَّهُ ﴿لِيُنْفِقْ ذُو سَعَةٍ مِنْ سَعَتِهِ وَمَنْ قُدِرَ عَلَيْهِ رِزْقُهُ فَلْيُنْفِقْ مِمَّ
بَعْدَ عُسْرٍ يُسْرًا﴾ [طلاق: ۷]

(بر توانگر است که از دارایی خود هزینه کند، و هر که روزی او تنگ باشد باید از آنچه الله به او داده خرج کند.
الله هیچکس را جز [به اندازه ی] آنچه به او داده است تکلیف نمی کند. الله به زودی پس از دشواری آسانی فراهم

می کند).

که این عرف از جایی به جایی دیگر و از شخصی به شخص دیگر متفاوت است.

اما اگر وسایلی که استفاده می کنند نیاز به تعمیر داشته باشد:

اگر مبلغ نفقه با نیازهای دیگرشان از جمله غذا و نوشیدنی و دیگر موارد برای این مورد نیز کافی است، از همان
مبلغ نفقه حساب می شود.

اما اگر نفقه برای آن کافی نیست و آنان به این وسائل نیاز دارند تعمیر آن از مال پدر خواهد بود زیرا این داخل در
نفقه است.

والله اعلم
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